

**Wojciech Hausner**  
**Radny Miasta Krakowa**

**Interpelacja**  
**w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego**  
**Bronowice Małe**

Bogactwo kulturowe i historyczne Krakowa to nie tylko zabytki starego miasta, ale także niezwykle dawne osady i przedmieścia. Tworzą one w wielu miejscach unikalną przestrzeń publiczną. Warto o tym pamiętać w roku 750 lokacji miasta. Stąd też właśnie polityka władz takiego miasta jak Kraków w zakresie planowania przestrzennego powinna uwzględniać zarówno otwarcie terenów inwestycyjnych jak i ochronę wielu obszarów. Tymczasem praktyka tego planowania pokazuje, że dominujący jest cel inwestycyjny natomiast ochronę przestrzeni historycznej i krajobrazu podejmuje się pod naciskiem stowarzyszeń obywateli, lokalnych społeczności. Tak było ze Zwierzynieckim Parkiem Kulturowym. Tak jest z inicjatywami dotyczącymi Wisły i jej nabrzeży.

Do takich miejsc w Krakowie należą Bronowice Małe, dla których kilka lat temu zawieszono opracowywanie planu. Jeszcze w latach osiemdziesiątych na tym terenie wymieniano blisko sto różnego rodzaju zabytkowych obiektów. Architekci i konserwatorzy w swoich opracowaniach postulowali otoczenie szczególną ochroną zarówno poszczególnych zabytków, jak i całych zespołów krajobrazowo-architektonicznych w rejonie ulic Zarzecze, Tetmajera, Pod Strzechą. W pracach Towarzystwa Przyjaciół Bronowic pojawiła się ogólna koncepcja utworzenia Parku Historyczno-Kulturowego „Młodej Polski”. Rada Dzielnicy VI inspirowała i wspierała finansowo tworzenie Parku „Młynówka Królewska” (przy którym niedawno nie wiadomo dlaczego pojawiła się nazwa „ulica Młynówka Królewska”), a także koncepcję założeń parkowych „Strugi Bronowickiej”. Tymczasem dzieje się coś całkowicie odmiennego. Olbrzymia presja inwestorów powoduje, że zagęszcza się zabudowa wielorodzinna. Istniejące dwukondygnacyjne budynki dają uzasadnienie do zgody dla trzykondygnacyjnych, a dalej pojawiają się nawet pomysły budowy 6-kondygnacyjnych bloków mieszkalnych.

To wszystko w obszarze XIII-wiecznego układu drogowego dawnej wsi. Pozostały jeszcze XIX-wieczne kapliczki, austriacki fort Twierdzy Kraków, nieliczne drewniane domy, kuźnia, stuletnie dworki „Rydlówka” i „Tetmajerówka”.

Nie dziwi w tej sytuacji przyjęta 30 stycznia 2007 roku przez Radę Dzielnicy VI uchwała w sprawie pilnego podjęcia prac nad miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego dla Bronowic Małych.

W związku z tym mam do Pana Prezydenta następujące pytania:

- 1) jakie były przyczyny zawieszenia w przeszłości prac nad miejscowym planem dla Bronowic Małych?
- 2) w jaki sposób zamierza Pan Prezydent zrealizować postulaty z uchwały Rady Dzielnicy VI?
- 3) jaka jest polityka miasta Krakowa w zakresie ochrony krajobrazu kulturowo-historycznego?

Kraków, 14 lutego 2007 r.

